

急 件

中国人民银行上海分行文件

上海银发〔2005〕129号

关于印发《上海市贷记办法》和 《上海市贷记会计核算手续》的通知

人民银行嘉兴市、湖州市、苏州市中心支行，各政策性银行，各国有商业银行上海市分行，上海浦东发展银行、上海银行，各股份制商业银行上海分行，上海市农村信用合作社联合社，上海市各经营人民币业务的外资银行：

为进一步减少个人现金结算，方便个人转账结算，中国人民银行上海分行对原《上海市贷记办法》及其会计核算手续进行了修订，现将修订后的《上海市贷记办法》（附件一）和《上海市贷记会计核算手续》（附件二）印发给你们并就有关事项明确如下：

一、修订后的《上海市贷记办法》（以下简称新《办法》）的主要变化情况

(一) 新《办法》取消了原贷记结算方式仅限于单位之间款项支付的限制性规定，明确规定贷记结算方式“可用于单位、个人的各种款项支付”。

(二) 新《办法》改变了原“贷记凭证的签发日是付款人提交贷记凭证当日的”规定，将贷记凭证的有效期规定为自签发日起三天（不含签发日）。

(三) 针对计算机打印贷记凭证的日益普及，新《办法》明确规定“经各行上海市分行同意使用计算机打印的贷记凭证或由银行代理打印的贷记凭证，其效力与手工填写的相同。”

(四) 为满足个人使用贷记凭证的需要，新《办法》规定：“收（付）款人使用存折、银行卡的，在贷记凭证收（付）款人账号栏填写存折上的账号、银行卡卡号；收（付）款人开户银行栏应填写参加票据交换的银行机构名称，收款人开户银行无法确定的，由付款人指定。”

(五) 新《办法》在付款人开户银行的审查事项中新增了“大小写金额是否一致”，“凭证各联的相关内容是否一致”，“付款人账户内是否有足够支付的余额”以及“与银行约定使用支付密码的，密码是否正确”等四项内容。此外，还要求在受理定期贷记时，需审核付款人是否已与本行签订协议。

二、修订后的《上海市贷记会计核算手续》（以下简称新《手续》）的主要变化情况

(一) 新《手续》比照新《办法》的规定，对贷记凭证的审

核事项进行了相应修改。

(二) 新《手续》对集中提回交换方式下贷记凭证收账通知的传递和打印事项进行了明确。

(三) 新《手续》中新增了收款人为个人的处理手续，以及收款银行根据收款人要求打印收账通知的具体规定。

(四) 新《手续》在“其他业务处理手续”中区分了单位、个人领购贷记凭证的不同手续。

三、其他有关事项

(一) 个人使用贷记凭证时，如收款人个人的存折号、银行卡号超过打码账号域规定长度（11 位）的，各付款银行应套专用信封打“00000000666”后提出交换。上海票据清分系统更新改造完成后的收款人为个人的贷记凭证的打码规则将另行通知。

(二) 各行应认真做好制度实施前的宣传、培训工作，并及时组织基层业务人员认真学习上述制度；同时，加强对客户尤其是个人的宣传工作，以尽快推广个人使用贷记结算方式，减少个人现金结算。

(三) 为准确了解制度实施后的具体效果，各行应在每月后 10 日内及时报送“贷记凭证业务状况统计表”（见附件三），以配合我分行做好 2005 年 6—11 月间贷记业务的相关统计工作。

(四) 新《办法》和新《手续》自 2005 年 7 月 1 日起实施，原《上海市贷记办法》及其会计核算手续同时废止。

(五) 各行在办法实施前后发现和遇到的各类问题，可及时

以书面或电话方式报告我分行（会计财务处）

特此通知。

附件： 1.上海市贷记办法

2.上海市贷记会计核算手续

3.上海市贷记业务状况统计表

附件一：

上海市贷记办法

第一条 为规范贷记结算行为，保障贷记结算活动中当事人的合法权益，加速资金周转和商品流通，促进社会主义市场经济的发展，依据《中华人民共和国票据法》、《票据管理实施办法》和《支付结算办法》以及有关法律、行政法规，制定本办法。

第二条 凡参加上海地区票据交换，并在上海票据交换区域内发生的贷记结算业务，按照本办法办理。

第三条 贷记是付款人委托银行将款项支付给收款人的一种结算方式。贷记分为定期贷记和直接贷记两种。

定期贷记是由付款人按约定日期委托银行将款项划付给收款人的一种结算方式。限用于单位发放工资、奖金及其他定期支付款项的结算。

直接贷记是由付款人委托银行将款项划付给收款人的一种结算方式。可用于单位、个人的各种款项支付。

第四条 签发贷记凭证必须记载下列事项：

- (一) 表明“贷记”的字样；
- (二) 无条件支付的委托；
- (三) 确定的金额；
- (四) 收款人名称、账号；
- (五) 付款人名称、账号；
- (六) 收款人开户银行名称；
- (七) 付款人开户银行名称；
- (八) 签发日期；
- (九) 付款人签章。

欠缺记载上列事项之一的，银行不予受理。

凡收（付）款人一方为个人，并使用存折帐号、银行卡卡号的，应在贷记凭证收（付）款人账号栏填写存折上的账号或银行卡卡号，并指定收款人开户银行名称；由付款银行在收（付）款人开户银行栏填写参加票据交换的银行机构名称。

第五条 贷记凭证只能由付款人提交给其开户银行办理转账，不得支取现金，不得流通转让。

第六条 贷记凭证的有效期自签发日起三日，超过有效期的，付款人开户银行不予受理。

第七条 填制贷记凭证应使用兰色或黑色原珠笔、双面复写纸套写。未按规定填写，被涂改冒领的，由出票人负责。经各行上海市分行同意使用计算机打印的贷记凭证或由银行代理打印的贷记凭证，其效力与手工填写的相同。

第八条 贷记凭证的金额、签发日期、收款人名称不得更改，更改上述内容的贷记凭证，付款人开户银行不予受理。

第九条 贷记凭证上的付款人签章，付款人为单位的，为与该单位在银行预留签章一致的财务专用章或者公章加其法定代表人或者授权代理人的签名或者盖章；付款人为个人且未在银行预留签章的，为与该个人姓名一致的签名或者盖章。

第十条 付款人开户银行受理付款人签发的贷记凭证时，应认真审查：

- （一）凭证是否为统一印制的贷记凭证；
- （二）必须记载的事项是否齐全；
- （三）大小写金额是否一致；
- （四）凭证是否在有效期内；
- （五）凭证签发日期是否使用中文大写；
- （六）付款人签章与预留银行签章是否相符；
- （七）凭证金额、签发日期、收款人名称和付款人名称是

否更改，更改的其他记载事项是否由原记载人签章证明；

（八）凭证各联的相关内容是否一致；

（九）付款人账户内是否有足够支付的余额；

（十）与银行约定使用支付密码的，密码是否正确。

受理定期贷记的，还需审核是否已与本行签订协议。

第十一条 收款人开户银行应认真审核交换提入的贷记凭证，无误后及时办理转账。

第十二条 贷记凭证由中国人民银行上海分行统一格式、联次、颜色、规格，在中国人民银行上海分行指定的印刷厂印制，并组织各银行定货和管理。

第十三条 贷记结算的手续费每笔1元，由银行在出售凭证时向存款人收取。贷记凭证的工本费由各行根据印制成本收取。

第十四条 银行应将贷记凭证纳入空白重要凭证进行管理。银行整本出售贷记凭证时，应在每份凭证上加盖账号和开户银行名称的戳记；按份出售时，由银行填写上述内容。

开户单位领购贷记凭证时，应填写“贷记凭证领用单”并签章，签章应与预留银行签章一致。存款账户结清时，必须将全部剩余空白贷记凭证交回银行注销。

个人使用贷记凭证时，应根据本次办理结算需要的份数向银行领购。

第十五条 本市各银行可根据本办法结合实际情况制定实施细则，但不得与本办法有抵触，并须报备中国人民银行上海分行。

第十六条 本办法由中国人民银行上海分行负责解释。

第十七条 本办法自2005年7月1日起施行。

附件二：

上海市贷记会计核算手续

一、收、付款人在同一银行机构开户的处理手续

（一）付款人委托开户行办理贷记业务时，应向银行填制一式四联贷记凭证，第一联回单；第二联借方凭证；第三联贷方凭证；第四联收账通知。

（二）付款人开户行受理付款人签发的贷记凭证时，应认真审核下列事项：

- 1、凭证是否为统一印制的；
 - 2、必须记载的事项是否齐全；
 - 3、大小写金额是否一致；
 - 4、凭证是否在有效期内；
 - 5、凭证签发日期是否使用中文大写；
 - 6、付款人签章是否与预留银行签章相符，付款人为个人且未在银行预留签章的，其签章是否与姓名一致；
 - 7、凭证金额、签发日期、收款人名称和付款人名称是否更改，更改的其他记载事项是否由付款人签章；
 - 8、凭证各联的相关内容是否一致；
 - 9、付款人账户内是否有足够支付的余额；
 - 10、与银行约定使用支付密码的，密码是否正确；
- 受理定期贷记的，是否已与本行签订协议。

单位向个人付款的，还应根据账户管理的有关规定审核付款依据。

经审查无误后，第一联贷记凭证加盖转讫章退给付款人，第二联作借方凭证，第三联作贷方凭证，第四联加盖转讫章作收账通知交给收款人。其分录是：

(借) × × 科目 付款人户

(贷) × × 科目 收款人户

付款人或收款人使用银行卡、存折的，银行从其相应的账户中支付或转入款项。

二、收、付款人不在同一银行机构开户的处理手续

(一) 付款人开户行的处理手续

付款人开户行受理付款人签发的贷记凭证时，按照一、(二)有关内容审核无误后办理转账，第一联贷记凭证加盖转讫章退给付款人，第二联作借方凭证，其分录是：

(借) × × 科目 付款人户

(贷) 同城票据交换

转账后，第三联加盖业务章并按规定打印磁码，连同第四联通过同城票据交换提交收款人开户行。

(二) 收款人开户行的处理手续

收款人开户行收到交换提入的第三、第四联贷记凭证，应认真审查凭证各项要素无误后办理转账。第三联贷记凭证作贷方凭证，第四联加盖转讫章作收账通知交收款人。其分录是：

(借) 同城票据交换

(贷) × × 科目 收款人户

采用集中方式办理交换票据提入处理且办理集中提入的交换单位不再通过行内交换将贷记凭证第四联传递至收款人开户银行的，收款人开户行可打印收账通知。

(三) 退回贷记凭证的处理手续

收款人开户行在审查过程中，如发现凭证有缺陷或收款人账户已结清等原因无法办理转账时，应填制一式四联“特种转账凭证(退贷方凭证专用)”，注明退票理由，将款项暂列其他应付款科目。转账时，第一联作贷方凭证。其分录是：

(借) 同城票据交换

（贷）其它应付款

提出退票时，第二联“特种转账凭证（还贷方凭证专用）”作借方凭证，第三、四联连同贷记凭证第三、第四联套专用信封打印磁码后，通过同城票据交换退原提出行。其分录是：

（借）其它应付款

（贷）同城票据交换

原提出行收到交换提入退票后，“特种转账凭证（还贷方凭证专用）”第三联作贷方凭证，贷记凭证第三联作其附件，贷记付款人户。其分录是：

（借）同城票据交换

（贷）××科目 付款人户

第四联加盖转讫章作收帐通知，贷记凭证第四联作其附件，一并交付款人。

（四）收款人为个人的处理手续

对于收款人为个人的贷记结算业务，收款银行应比照二、（二）、（三）的有关要求进行账务处理，并根据收款人的要求打印收账通知交给收款人。

（五）打印收账通知的处理手续

打印的收账通知应包括贷记凭证第四联的相关内容，并加盖转讫章。第二次及以后打印的收账通知，应在收账通知上加盖“副本”戳记。

三、其它业务的处理手续

（一）存款单位领购贷记凭证的处理手续

存款单位购买贷记凭证时，应向其开户银行填写“贷记凭证领用单”并加盖预留银行签章，经银行审核无误，收取贷记凭证工本费和手续费后，在空白重要凭证登记簿上注明领用日期、存款人名称（账号）、凭证数量及起讫号码；银行还应在每份凭证上加盖账号及其开户银行名称戳记。

银行发售贷记凭证，每个账户一般一次一本，业务量大的可以适当放宽。

存款单位撤销、合并结清账户时，应将未用空白贷记凭证注销并填列两联清单全部交回银行，一联清单由银行盖章退交存款人，一联作清户传票附件。

（二）存款个人领购贷记凭证的处理手续

个人结算账户的存款人需要使用贷记凭证时，由该存款人开户银行根据付款人本次办理结算需要按份发售。发售时在空白重要凭证登记簿上注明领用日期、付款人名称、账号、凭证数量及起讫号码，并在每份凭证上注明签发日期、付款人名称、付款银行名称，收取贷记凭证工本费和手续费后交付款人。

附件三：

上海市贷记业务状况统计表

单位名称（盖章）

项目 结算种类	收入		付出		其中个人使用笔数和金额	
	笔数	金额	笔数	金额	笔数	金额
贷记凭证						

主管：

复核：

制表：

填表说明：

1、该表用于统计了解 2005 年 6 月—11 月期间上海市贷记办法修订前后的业务变化情况，如需延长将另行通知。

2、该表中的业务笔数和金额以每月 21 日—30 日为统计期，分别统计填表行收到和付出的贷记业务发生笔数及金额。

3、该表于每月末 10 日内报送中国人民银行上海分行（会计财务处）。

4、该表的首次统计期间为 2005 年 6 月 21 日—30 日，首次报送的截止日期为 2005 年 7 月 10 日。

5、该表由各分行（会计结算主管部门）汇总填写并加盖部门公章。

6、凡贷记凭证收、付款人一方为个人的，即纳入“个人使用笔数和金额”的统计范围内。

附件一：

上海市贷记办法

第一条 为规范贷记结算行为，保障贷记结算活动中当事人的合法权益，加速资金周转和商品流通，促进社会主义市场经济的发展，依据《中华人民共和国票据法》、《票据管理实施办法》和《支付结算办法》以及有关法律、行政法规，制定本办法。

第二条 凡参加上海地区票据交换，并在上海票据交换区域内发生的贷记结算业务，按照本办法办理。

第三条 贷记是付款人委托银行将款项支付给收款人的一种结算方式。贷记分为定期贷记和直接贷记两种。

定期贷记是由付款人按约定日期委托银行将款项划付给收款人的一种结算方式。限于单位发放工资、奖金及其他定期支付款项的结算。

直接贷记是由付款人委托银行将款项划付给收款人的一种结算方式。可用于单位、个人的各种款项支付。

第四条 签发贷记凭证必须记载下列事项：

- (一) 表明“贷记”的字样；
- (二) 无条件支付的委托；
- (三) 确定的金额；
- (四) 收款人名称、账号；
- (五) 付款人名称、账号；
- (六) 收款人开户银行名称；
- (七) 付款人开户银行名称；
- (八) 签发日期；
- (九) 付款人签章。

欠缺记载上列事项之一的，银行不予受理。

凡收(付)款人一方为个人，并使用存折帐号、银行卡卡号的，应在贷记凭证收(付)款人账号栏填写存折上的账号或银行卡卡号，并指定收款人开户银行名称；由付款银行在收(付)款人开户银行栏填写参加票据交换的银行机构名称。

第五条 贷记凭证只能由付款人提交给其开户银行办理转账，不得支取现金，不得流通转让。

第六条 贷记凭证的有效期自签发日起三日，超过有效期的，

付款人开户银行不予受理。

第七条 填制贷记凭证应使用兰色或黑色原珠笔、双面复写纸套写。未按规定填写，被涂改冒领的，由出票人负责。经各行上海市分行同意使用计算机打印的贷记凭证或由银行代理打印的贷记凭证，其效力与手工填写的相同。

第八条 贷记凭证的金额、签发日期、收款人名称不得更改，更改上述内容的贷记凭证，付款人开户银行不予受理。

第九条 贷记凭证上的付款人签章，付款人为单位的，为与该单位在银行预留签章一致的财务专用章或者公章加其法定代表人或者授权代理人的签名或者盖章；付款人为个人且未在银行预留签章的，为与该个人姓名一致的签名或者盖章。

第十条 付款人开户银行受理付款人签发的贷记凭证时，应认真审查：

- （一）凭证是否为统一印制的贷记凭证；
- （二）必须记载的事项是否齐全；
- （三）大小写金额是否一致；
- （四）凭证是否在有效期内；
- （五）凭证签发日期是否使用中文大写；
- （六）付款人签章与预留银行签章是否相符；
- （七）凭证金额、签发日期、收款人名称和付款人名称是否更改，更改的其他记载事项是否由原记载人签章证明；
- （八）凭证各联的相关内容是否一致；
- （九）付款人账户内是否有足够支付的余额；
- （十）与银行约定使用支付密码的，密码是否正确。

受理定期贷记的，还需审核是否已与本行签订协议。

第十一条 收款人开户银行应认真审核交换提入的贷记凭证，无误后及时办理转账。

第十二条 贷记凭证由中国人民银行上海分行统一格式、联次、颜色、规格，在中国人民银行上海分行指定的印刷厂印制，并组织各银行定货和管理。

第十三条 贷记结算的手续费每笔1元，由银行在出售凭证时向存款人收取。贷记凭证的工本费由各行根据印制成本收取。

第十四条 银行应将贷记凭证纳入空白重要凭证进行管理。银行整本出售贷记凭证时，应在每份凭证上加盖账号和开户银行名称

的戳记；按份出售时，由银行填写上述内容。

开户单位领购贷记凭证时，应填写“贷记凭证领用单”并签章，签章应与预留银行签章一致。存款账户结清时，必须将全部剩余空白贷记凭证交回银行注销。

个人使用贷记凭证时，应根据本次办理结算需要的份数向银行领购。

第十五条 本市各银行可根据本办法结合实际情况制定实施细则，但不得与本办法有抵触，并须报备中国人民银行上海分行。

第十六条 本办法由中国人民银行上海分行负责解释。

第十七条 本办法自 2005 年 7 月 1 日起施行。

附件二:

上海市贷记会计核算手续

一、收、付款人在同一银行机构开户的处理手续

(一)付款人委托开户行办理贷记业务时,应向银行填制一式四联贷记凭证,第一联回单;第二联借方凭证;第三联贷方凭证;第四联收账通知。

(二)付款人开户行受理付款人签发的贷记凭证时,应认真审核下列事项:

- 1、凭证是否为统一印制的;
 - 2、必须记载的事项是否齐全;
 - 3、大小写金额是否一致;
 - 4、凭证是否在有效期内;
 - 5、凭证签发日期是否使用中文大写;
 - 6、付款人签章是否与预留银行签章相符,付款人为个人且未在银行预留签章的,其签章是否与姓名一致;
 - 7、凭证金额、签发日期、收款人名称和付款人名称是否更改,更改的其他记载事项是否由付款人签章;
 - 8、凭证各联的相关内容是否一致;
 - 9、付款人账户内是否有足够支付的余额;
 - 10、与银行约定使用支付密码的,密码是否正确;
- 受理定期贷记的,是否已与本行签订协议。

单位向个人付款的,还应根据账户管理的有关规定审核付款依据。

经审查无误后,第一联贷记凭证加盖转讫章退给付款人,第二联作借方凭证,第三联作贷方凭证,第四联加盖转讫章作收账通知交给收款人。其分录是:

(借) × × 科目 付款人户

(贷) × × 科目 收款人户

付款人或收款人使用银行卡、存折的,银行从其相应的账户中支付或转入款项。

二、收、付款人不在同一银行机构开户的处理手续

(一)付款人开户行的处理手续

付款人开户行受理付款人签发的贷记凭证时,按照一、(二)有关内容审核无误后办理转账,第一联贷记凭证加盖转讫章退给付款人,第二联作借方凭证,其分录是:

(借) × × 科目 付款人户

（贷）同城票据交换

转账后，第三联加盖业务章并按规定打印磁码，连同第四联通过同城票据交换提交收款人开户行。

（二）收款人开户行的处理手续

收款人开户行收到交换提入的第三、第四联贷记凭证，应认真审查凭证各项要素无误后办理转账。第三联贷记凭证作贷方凭证，第四联加盖转讫章作收账通知交收款人。其分录是：

（借）同城票据交换

（贷）××科目 收款人户

采用集中方式办理交换票据提入处理且办理集中提入的交换单位不再通过行内交换将贷记凭证第四联传递至收款人开户银行的，收款人开户行可打印收账通知。

（三）退回贷记凭证的处理手续

收款人开户行在审查过程中，如发现凭证有缺陷或收款人账户已结清等原因无法办理转账时，应填制一式四联“特种转账凭证（退贷方凭证专用）”，注明退票理由，将款项暂列其他应付款科目。转账时，第一联作贷方凭证。其分录是：

（借）同城票据交换

（贷）其它应付款

提出退票时，第二联“特种转账凭证（退贷方凭证专用）”作借方凭证，第三、四联连同贷记凭证第三、第四联套专用信封打印磁码后，通过同城票据交换退原提出行。其分录是：

（借）其它应付款

（贷）同城票据交换

原提出行收到交换提入退票后，“特种转账凭证（退贷方凭证专用）”第三联作贷方凭证，贷记凭证第三联作其附件，贷记付款人户。其分录是：

（借）同城票据交换

（贷）××科目 付款人户

第四联加盖转讫章作收帐通知，贷记凭证第四联作其附件，一并交付款人。

（四）收款人为个人的处理手续

对于收款人为个人的贷记结算业务，收款银行应比照二、（二）、（三）的有关要求进行账务处理，并根据收款人的要求打印收账通知交给收款人。

（五）打印收账通知的处理手续

打印的收账通知应包括贷记凭证第四联的相关内容，并加盖转讫章。第二次及以后打印的收账通知，应在收账通知上加盖“副本”戳

记。

三、其它业务的处理手续

（一）存款单位领购贷记凭证的处理手续

存款单位购买贷记凭证时，应向其开户银行填写“贷记凭证领用单”并加盖预留银行签章，经银行审核无误，收取贷记凭证工本费和手续费后，在空白重要凭证登记簿上注明领用日期、存款人名称（账号）、凭证数量及起讫号码；银行还应在每份凭证上加盖账号及其开户银行名称戳记。

银行发售贷记凭证，每个账户一般一次一本，业务量大的可以适当放宽。

存款单位撤销、合并结清账户时，应将未用空白贷记凭证注销并填列两联清单全部交回银行，一联清单由银行盖章退交存款人，一联作清户传票附件。

（二）存款个人领购贷记凭证的处理手续

个人结算账户的存款人需要使用贷记凭证时，由该存款人开户银行根据付款人本次办理结算需要按份发售。发售时在空白重要凭证登记簿上注明领用日期、付款人名称、账号、凭证数量及起讫号码，并在每份凭证上注明签发日期、付款人名称、付款银行名称，收取贷记凭证工本费和手续费后交付款人。

附件三：

上海市贷记业务状况统计表

单位名称（盖章）

项目 结算种类	收入		付出		其中个人使用笔数和金额	
	笔数	金额	笔数	金额	笔数	金额
贷记凭证						

主管：

复核：

制表：

填表说明：

1、该表用于统计了解 2005 年 6 月—11 月期间上海市贷记办法修订前后的业务变化情况，如需延长将另行通知。

2、该表中的业务笔数和金额以每月 21 日—30 日为统计期，分别统计填表行收到和付出的贷记业务发生笔数及金额。

3、该表于每月末 10 日内报送中国人民银行上海分行（会计财务处）。

4、该表的首次统计期间为 2005 年 6 月 21 日—30 日，首次报送的截止日期为 2005 年 7 月 10 日。

5、该表由各分行（会计结算主管部门）汇总填写并加盖部门公章。

6、凡贷记凭证收、付款人一方为个人的，即纳入“个人使用笔数和金额”的统计范围内。